
projekt GML Brno Docens

DUM č. 7 v sadě

18. De-3 Poslední Přemyslovci

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: Poslední Přemyslovci. Venkov ve středověku.

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



Venkov ve 
středověku



Společnost

 od 11. století dochází ve společnosti k 
velkým změnám

 důsledkem rozvoje zemědělství



Zemědělství

 dvě důležité změny:

1.) vynalezen chomout

2.) trojpolní hospodářství



Chomout

 výkon tažného zvířete se zvýšil
 uvezlo těžší náklad
 větší síla při orání
 hlouběji rozoraná půda – větší úroda



http://cs.wikipedia.org/wiki/Chomout#mediaviewer/Soubor:Pferdearb
eitsgeschirr.jpg



Trojpolní hospodaření

 polnosti rozděleny na tři části:

1. ozim – obilí, které se seje na podzim

2. jař – obilí, které se seje na jaře

3. úhor – ladem pro dobytek
.půda rychle nepřicházela o živiny a 

nevyčerpala se
.ozim, jař a úhor se pravidelně střídaly



http://cs.wikipedia.org/wiki/Trojpoln%C3%AD_hospod
%C3%A1%C5%99stv

%C3%AD#mediaviewer/Soubor:Crop_rotation_-_cs.png



kolonizace

 osídlování nového území
 víc úrody – víc lidí – nutnost zakládat nové 

vesnice
 nově zakládané vesnice byly na čas 

osvobozeny od daní a poplatků
 od přelomu 12. a 13. století příchod 

cizinců na naše území (z dnešního 
Německa, Nizozemska, Belgie)

 zakládání vesnic v pohraničí



život na vesnici

 usedlosti byly buď kolem návsi, nebo 
kolem cesty

 ve větších vesnicích stál farní kostel
 téměř v každé vesnici byl:

- vodní mlýn, kovárna, krčma
 v čele vesnice stál rychtář

- prostředník mezi vrchností a  
vesničany, dohlížel na robotu, trestal 
přestupky



Zdroje

 Dějepis 7 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství 
Fraus, 2009, ISBN 978-80-7238-558-4

 Válková, Veronika. Dějepis 7 pro ZŠ středověk a raný novověk, 
Praha: Nakladatelství SPN, 2009 ISBN 978-80-7235-373-6

 http://
cs.wikipedia.org/wiki/Chomout#mediaviewer/Soubor:Pferdearbeitsgeschirr.jpg

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Trojpoln%C3%AD_hospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD#mediaviewer/Soubor:Crop_rotation_-_
cs.png


